Blandt de prægtigste bygninger i byen var det kongelige harem, der rummede 300 smukke mænd og unge drenge. De blev alle underholdt for dronningens regning og stod til rådighed for hendes lyster.

Da jeg hørte at der var folk der roste mig for min flotte skikkelse, blev jeg bange for at dronningens jægere skulle komme og bortføre mig til haremmet, så jeg skyndte mig at komme af sted, og

*frygten gav fødderne vinger*

## **Appendix 6: passagerne på latin**

Teksten er baseret på udgaven *Nicolai Klimii iter subterraneum* Hafniæ et Lipsiæ 1741 (eks. Det Kongelige Bibliotek, Kl, 96785). Bortset fra passage VI, som er baseret på *Nicolai Klimii iter subterraneum* Editio tertia auctior et emendatior. Hafniæ et Lipsiæ 1754.

### **Hovedtemaet statsstyre**

#### **I Bestridelse af embeder**

Nemo in hoc orbe duo simul munera exercet, credunt nempe, minimam occupationem totum poscere virum. Hanc ob causam, pace dicam incolarum nostri orbis, munera rectius et melius administrantur, quam apud nos. [...] Nemo igitur hic invita Minerva aliquid suscipit. (s. 71)

#### **II Mangel på rangklasser i Potu**

Incolae huius principatus in nobiles et plebeios non sunt divisi. Obtinuit quidem olim haec ordinum distinctio. At, cum observaverint Principes, exinde semina discordiarum spargi, omnem, quae nativitatem sequitur praerogativam, prudenter sustulerunt, adeo, ut e sola virtute, muneribus et occupationibus aestimentur arbores; (s. 73)

#### **III Lighed mellem undersåtterne**

Inter huius Principatus leges maxime salutaris est illa, qua Principes aequalitatem, quantum respublica patitur, inter subditos tueri conantur. Hinc nullae hic sunt dignitatum classes, tantum inferiores superioribus obtemperare, et iuniores seniores colere ac venerari coguntur. (s. 86)

#### **IV Den faderlige statsmagt**

Imperium Principum Potuanorum, quamvis nullis legibus circumscribatur, paternum potius quam regium est. Ingeniis enim non legibus iustitiam colentes, principatum ac libertatem, res alibi dissociabiles, constanter miscent. (s. 86)

### **Hovedtemaet religiøs tolerance**

#### **V Religiøs tolerance**

Explicui tunc breviter omnes fidei articulos, ad quorum recitationem nonnihil ex rugis remisit, testans, unicuique se haud invitum subscribere posse, tantum miratur, gentis iudicii expertae sana adeo de Deo eiusdemque cultu esse principia. At cum mox audiret, christianos in sectas innumeras

esse divisos, ac ob istam in fide discrepantiam in propria viscera armari: „Apud nos, ait, etiam variae de rebus ad cultum divinum pertinentibus sunt dissentientes sententiae; at alter alterum proinde non persequitur. Nam omnis persecutio ob res theoreticas, aut errores, e sola perceptionis varietate orientes, non nisi a fastu oritur, cum alter altero perspicaciorem se stolide autumat: qui fastus vix placere poterit Deo, modestiae ac humilitatis commendatori. Nemini, ait, qui bona fide in theoreticis a recepta opinione aberrat, circulos iudicii turbamus, modo in practicis, quae cultum Numinis spectant, consentiat, ac in eo vestigia premimus decessorum nostrorum, qui inhumanum existimarunt, iudiciis creaturarum compedes iniicere, ac in conscientias dominari. Huius quoque regulae observantiam in rebus politicis solícite commendamus, ita, si subditorum variae sint opiniones de corporis nostri forma, de vitae genere, de oeconomia, et id genus aliis, iidem vero agnoscant me legitimum Principem, cui obsequium debetur, cunctos existimo bonos esse cives.” Respondebam ad haec: Serenissime Princeps! istud apud nos dicitur Syncretismus, maximeque a literatis nostris improbatur. Non dedit mihi spatium plura loquendi; nam subiratus mox abiit, iubens ut manerem, donec prandium finitum esset. (s. 54-56)